Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 27 de março de 2023

Oficio nº 0092/2023/SAPL/DG/VER

Ilmo. Sr.

Saulo de Souza Paoli

Secretário Municipal de Obras

Ponte Nova - MG

Assunto: visita técnica a residência do bairro de Fátima.

Senhor Secretário,

Venho por meio deste ofício relatar para V. Exa. situação delicada que

está ocorrendo em uma residência no bairro de Fátima localizada abaixo do nível

da rua, no logradouro Bom Jesus, nº87. A água proveniente de algum

encanamento localizado acima da residência, está invadindo um dos quartos do

imóvel (foto em anexo). A situação tem gerado enorme preocupação nos

moradores, que temem que um maior volume de água possa invadir a residência.

Segundo os moradores, a prefeitura já foi contatada para solucionar a

questão, mas a situação ainda persiste de maneira que um dos quartos da casa

permanece sempre com panos no chão, buscando conter o escoamento da

água.

Nesse sentido, gostaria de verificar a possibilidade de realização de visita

técnica no local, com intuito de verificar o motivo do escoamento de água, bem

como encontrar uma solução definitiva para o problema.

Agradeço antecipadamente pela sua atenção e disponibilidade em ajudar

nessa questão.

Atenciosamente,

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - REPUBLICANOS